## de imperio Cn. Pompei.

6, 16 cum publicani familias maximas, quas in saltibus habent. Die auch vorgeschlagene Emendation silvis, die den Zügen der hs. Lesart salinis näher kommt, wird noch durch Milon. 9, 26 servos agrestes et barbaros, quibus silvas publicas depopulatus erat, empfohlen.

8, 21 Satis opinor haec esse laudis, atque ita, Quirites. — Vielleicht ist dicta hinter ita ausgefallen; vgl. 4, 10 Sed de Lucullo dicam alio loco, atque ita dicam.

**10, 28 Hispaniense [mixtum ex civitatibus atque ex bellicosissimis nationibus].**

„Nach der Lesart des verloren gegangenen Cölner Codex mixtum ex civilibus et bell. nat. könnte man vermuten: mixtum ex civili (sc. bello) et cum b. n.“ Halm. Vielleicht richtiger: *et externo* cum b. n. So sagt Flor. II, 13, 4 von dem Bürgerkriege des Cäsar und Pompejus: *adeo ut non recte tantum civile dicatur ac ne sociale quidem, sed nec externum, sed potius commune quoddam ex omnibus et plus quam bellum.*

**12, 34 qui nondum tempestivo ad navigandum mari Siciliam adiit, Africam exploravit, inde Sardiniam cum classe venit.** Nicht hinter einander, sondern gleichzeitig durch Unterfeldherrn sicherte Pompejus diese Gegenden. Flor. I, 41, 9 Gellius Tusco mari impositus, Plotius Siculo. Auch gewinnt der Ausdruck an Lebendigkeit durch das Asyndeten. Darum scheint mir die Verbesserung Hotomans in S. wohl begründet.

**16, 49 Quare cum et bellum sit ita necessarium, ut neglegi non possit, ita magnum, ut accuratissime sit administrandum, et cum ei imperatorem praeficere possitis, in quo sit.** — Die Periode würde sich besser abrunden, wenn man et vor ita magnum einsehen und et cum ei in et eum ei verwandeln wollte. Dadurch wird die schon 2, 6 und wieder 17, 51 angewandte Dreiteilung auch für diese Stelle gewonnen und zugleich das correlative Pronomen hergestellt,

### in Q. Caecilium.

**2, 4 Dicebam eos habere actorem Q. Caecilium, qui praesertim quaestor in sua provincia fuisset.** Die Lesart steht nicht fest, insofern die besseren Hss. aus denen in sua p. genommen ist, quaestor weglassen, die schlechteren aber quaestor in eadem pr. post me quaestorem geben. Grammatisch fällt das Pronomen sua auf, und was die Sache anbetrifft, nicht darum verdient Cäcilus den Vorzug vor Cicero, weil er in Sicilien, sondern weil er des Verres Quästor gewesen war. Deshalb halte ich die Stelle für verdorben, doch wage ich keinen Weg der Besserung vorzuschlagen.

**8, 25 et ita eam mutandam, ut meliore et honestiore condicione, quam qua ipse vult, imitetur homines eos, quos ipse vidit amplissimos.** So nach Halm. Über der doppelte Relativsatz scheint eine doppelte Gliederung des Uebrigen zu erfordern, weshalb auch einige Hss. und Ausg. sit hinter condicione, esse vor vult einsehen. Vielleicht ist utatur vor imitetur ausgefallen. p. Quint. 28, 85 dum ipse, si quid peteret, pari condicione uteretur.